
 

 2016/N. 31 Pag n.1  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

N. 31/2016 DEL 21/07/2016 
 
Per convocazione del Presidente ai sensi dell'articolo 39 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali 
18 agosto 2000, n. 267, si è riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala del Palazzo Municipale, 
oggi 21 luglio    DUEMILASEDICI alle ore 10:00 in seduta di prima convocazione, previo invito scritto. 
 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i Consiglieri: 
 

  Presente/Assente 
CABIBBO ANDREA Presidente del consiglio Presente 
CIRIANI ALESSANDRO Sindaco Presente 
AMIRANTE CRISTINA Consigliere  Presente 
BASSO ALESSANDRO Consigliere Assente 
BIANCHINI MARIO Consigliere Presente 
BOLTIN STEFANIA Consigliere  Presente 
BROVEDANI MATTEO Consigliere Presente 
CAVALLARO MARCO Consigliere Presente 
CELANTE PAOLO Consigliere Presente 
COLUSSI PIETRO Consigliere Presente 
CONFICONI NICOLA Consigliere Presente 
DE BORTOLI WALTER Consigliere  Presente 
DEL BEN ANTONELLA Consigliere Presente 
DRIGO MASSIMO Consigliere Presente 
FACONDO ANNA Consigliere Presente 
FAVRET GIOVANNA Consigliere Presente 
FRESCHI ROBERTO Consigliere Assente giust. 
GIANNELLI FRANCESCO Consigliere Assente 
GIUST DANIELA Consigliere Presente 
GRIZZO ELIGIO Consigliere  Presente 
LO PIPERO CALOGERO Consigliere Assente giust. 
LOPERFIDO EMANUELE Consigliere  Presente 
LOTTO CARLA Consigliere Presente 
MARCON LORENZO Consigliere Presente 
MIOT SAMANTHA Consigliere Presente 
PARIGI PIER ANDREA Consigliere Presente 
PICCIN MARA Consigliere Presente 
PILOT MONICA Consigliere Presente 
POLESELLO SIMONE Consigliere Presente 
QUATTRONE DANIELA Consigliere Presente 
RIBETTI FRANCESCO Consigliere Presente 
SALVADOR MARCO Consigliere Presente 
SANTAROSSA ALBERTO Consigliere Presente 
SERAFINI ADRIANO Consigliere Presente 
STEFANONI SAMUELE Consigliere Presente 
TAVELLA MAURO Consigliere Assente 
TIRELLI MATTIA Consigliere Presente 
TOMASELLO FAUSTO Consigliere Presente 
TONEGUZZI DANILO Consigliere Presente 
TROPEANO PIETRO Consigliere  Presente 
TURANI MARA BELINDA MARIA Consigliere Presente 

   
Presenti: 36  Assenti: 3  Assenti giustificati: 2 

 
 



 

 2016/N. 31 Pag n.2  

 
Risultano inoltre presenti gli Assessori: AMIRANTE CRISTINA, BURGNICH MARIA CRISTINA, 
BOLTIN STEFANIA, CUCCI GUGLIELMINA, DE BORTOLI WALTER,  GRIZZO ELIGIO, LOPERFIDO 
EMANUELE, TROPEANO PIETRO 
  
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale sig. PEROSA  Primo.  
 
Il Sig  CABIBBO ANDREA nella sua qualità di  Presidente del consiglio assume la Presidenza. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SETTORE VI  FINANZE E PROGRAMMAZIONE 
ECONOMICA 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2015 
 



 

 2016/N. 31 Pag n.3  

 
Il Presidente si richiama alla seguente proposta di deliberazione trasmessa in copia ai signori consiglieri 
comunali: 
 
 

IL CONSIGLIO 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 18 maggio 2016, con la quale la precedente 
amministrazione ha approvato la relazione ai sensi dell'art. 151, comma 6, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e la proposta del rendiconto della gestione 2015, redatto con gli schemi di bilancio 
previsti dal dpr 194/1996 nonché, a fini conoscitivi, con gli schemi individuati dal decreto legislativo 
118/2011; 
 
Rilevato che il rendiconto finanziario 2015 si chiude con un avanzo di amministrazione complessivo di € 
13.820.773,48, suddiviso in: 
 
a) Parte accantonata: € 5.154.751,46 comprendente il fondo crediti di dubbia esigibilità, il fondo rischi 
legali ed il fondo rischi da partecipazioni in società ed enti; 
 
b) Parte vincolata: € 6.056.705,64 comprendente i vincoli da leggi e principi contabili, derivanti da 
trasferimenti, dalla contrazione di mutui e formalmente attribuiti dall’ente; 
 
c) Parte destinata agli investimenti: € 881.290,64, comprendenti economie e maggiori entrate derivanti 
dalla gestione in conto capitale, prive di destinazione ad opere specifiche; 
 
d) Parte disponibile: € 1.728.025,74 da impiegarsi liberamente ancorché nei limiti delle disposizioni di cui 
all’articolo 187 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Rilevato che agli atti del rendiconto sono presenti segnalazioni che indicano debiti o potenziali debiti 
fuori bilancio nonché possibili passività non ancora compiutamente definiti nelle relative istruttorie, 
complessivamente ammontanti a circa € 110 mila; 
 
Ritenuto, conseguentemente, prudenzialmente opportuno accantonare per il corrispondente importo una 
porzione dell’avanzo disponibile, da liberare qualora in tutto od in parte la conclusione dell’esame da 
parte dei competenti uffici sia favorevole all’Ente; 
 
Preso atto che con deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale n. 117/2016 del 13 giugno 2016 la 
precedente amministrazione ha individuato puntualmente le risorse destinate a finanziare la quota di 
spesa a carico del Comune nell’ambito dei progetti PISUS; 
 
Visto il conto giudiziale per l'esercizio finanziario 2015 reso dal Tesoriere Banca Popolare Friuladria 
S.p.A. e riscontrato che le scritture corrispondono a quelle risultanti dalla contabilità tenuta dal Settore 
Finanze e Bilancio; 
 
Rilevato che la documentazione afferente il rendiconto 2015 è stata messa a disposizione dei Consiglieri 
Comunali; 
 
Vista la relazione del Collegio dei Revisori datata 8 giugno 2016, con la quale si esprime parere 
favorevole per l’approvazione del rendiconto 2015; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale adottata nella seduta del 29 giugno 2016 con la quale si è 
preso atto delle risultanze del rendiconto dell’esercizio finanziario 2015 approvato dalla precedente 
amministrazione nonché incaricati gli uffici comunali di mettere a disposizione dei componenti 



 

 2016/N. 31 Pag n.4  

dell'organo consiliare la proposta di rendiconto secondo quanto previsto dall’articolo 227 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’art. 42 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, dove sono previste le competenze del consiglio; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 al fine di rendere immediatamente impiegabile l’avanzo di 
amministrazione negli atti di programmazione 2016 - 2018; 
 
 
Con voti ………. 
 

DELIBERA 
 

- di approvare, unitamente alla relativa relazione illustrativa della Giunta Comunale, il rendiconto 
della gestione 2015, composto dal conto del bilancio, redatto con gli schemi di bilancio previsti 
dal dpr 194/1996 nonché, a fini conoscitivi, con gli schemi individuati dal decreto legislativo 
118/2011, dal conto economico e dal conto del patrimonio; 

 
- di confermare la suddivisione dell’avanzo di amministrazione nelle sue componenti come esposto 

in premessa; 
 

- di confermare, in particolare, i vincoli posti con deliberazione di indirizzo della Giunta Comunale 
n. 117/2016 del 13 giugno 2016 con la quale sono state individuate puntualmente le risorse 
destinate a finanziare la quota di spesa a carico del Comune nell’ambito dei progetti PISUS; 
 

- di accantonare la quota di € 110 mila dell’avanzo di amministrazione libero da vincoli a copertura 
dei debiti o potenziali debiti fuori bilancio nonché possibili passività segnalate dagli uffici 
comunali. 

 
 
Con successiva votazione  
 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21. 
 



 

 2016/N. 31 Pag n.5  

 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 30 giugno    2016      MICHELE BORTOLUSSI 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 30 giugno    2016      PRIMO PEROSA 
 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 

Il Presidente dà la parola al consigliere Bianchini il quale chiede chiarimenti in merito all’ordine dei 
lavori consiliari. 
 
Il Presidente dà la parola al Sindaco per la replica.  
 
Dopodichè il Presidente dichiara aperto l’esame della proposta. Il consigliere Conficoni chiede ed ottiene 
la parola  per richiesta di chiarimenti in merito all’eventuale esame della deliberazione di che trattasi nella 
competente commissione da svolgersi prima del consiglio comunale a cui risponde il Sindaco. 
Il Presidente dà la parola al consigliere Salvador per mozione d’ordine con la quale chiede che la 
proposta di deliberazione sul rendiconto della gestione 2015 venga esaminata nella competente 
commissione prima della discussione della stessa in consiglio comunale e che conseguentemente la 
proposta venga ritirata. 
Intervengono i consiglieri Giust, a favore della mozione, e Tirelli, contrario alla mozione. Al termine dei 
due interventi il Presidente pone in votazione la mozione.  
 
(Durante la discussione si allontana il consigliere Ribetti. Presenti n. 35) 
 
Consiglieri presenti n. 35 Votanti n. 35 
Favorevoli n.10 
Contrari n. 25 (Amirante, Boltin, Brovedani, Cabibbo, Celante, Ciriani, De Bortoli, Drigo, Facondo, Favret, 
Grizzo, Loperfido, Lotto, Miot, Parigi, Piccin, Pilot, Polesello, Quattrone, Santarossa, Stefanoni, Tirelli, 
Toneguzzi, Tropeano, Turani) 
 
Il Presidente dichiara che la mozione è respinta. 
 
Il Presidente dà quindi la parola all’assessore Burgnich per l’esposizione della proposta di 
deliberazione che viene illustrata anche attraverso la proiezione di slides. 
 
Conclusa la presentazione, il Presidente chiede se i consiglieri desiderano intervenire per la richiesta 
di chiarimenti.Interviene il consigliere Bianchini. 
 
(Durante la discussione rientrano  i consiglieri Ribetti e Giannelli. Presenti n. 37) 
 
 
 



 

 2016/N. 31 Pag n.6  

 
Constata l’assenza di altre richieste di chiarimenti il Presidente dichiara di dare avvio alla discussione. 
Partecipano al primo intervento i consiglieri Salvador, Drigo, Stefanoni, Conficoni, Ribetti . 
Nessun consigliere chiede la parola per il secondo intervento. 
Il Presidente dà la parola  al Sindaco e all’assessore Amirante per la replica. 
 
 
Non essendoci ulteriori richieste d’intervento, il Presidente comunica di passare alle dichiarazioni di 
voto. Intervengono i consiglieri Salvador, Tirelli, Bianchini, Polesello, Santarossa, Colussi, Conficoni, 
Piccin, Ribetti, Giannelli .  
 
Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente dà avvio alla procedura di votazione con il sistema 
elettronico. 
 
La votazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n. 37 Votanti n. 36 
Favorevoli n. 29 
Contrari n. 5 (Lotto, Ribetti, Stefanoni, Toneguzzi, Turani) 
Astenuti n. 2 (Colussi, Salvador)  
Non votanti n. 1 (Parigi). 
 
Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara approvata la deliberazione. Pone quindi in 
votazione la sua immediata eseguibilità. 
 
La votazione dà il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n. 37 Votanti n. 36 
Favorevoli n. 35 
Contrari n. 1 (Ribetti) 
Non votanti n. 1 (Parigi). 
 
Il Presidente proclama il risultato della votazione e dichiara approvata anche l’immediata eseguibilità. 
 
 
Per gli interventi si rimanda al supporto digitale depositato agli atti, ai sensi dell’art. 75 del Regolamento 
del Consiglio comunale. 
 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto.

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 PEROSA  Primo 

IL PRESIDENTE 

CABIBBO ANDREA  

 
 


